
 

 

 

COMUNE DI SERRATA  

( Reggio Calabria) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

N.  6 DEL 19/02/2024 

 

APPROVAZIONE DELLO STRALCIO DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' ED 

ORGANIZZAZIONE, RELATIVO ALLA SOTTOSEZIONE "RISCHI CORRUTTIVI E 

TRASPARENZA" - ANNUALITA' 2024-2026 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del  mese di Febbraio alle 13:18  nell’ufficio 

di segreteria comunale del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone seguenti: 
ND COGNOME E NOME CARICA PRESENTE     SI/NO 

1 D’ANGELIS Angelo Sindaco SI 

2  FIUMARA Angelo Vicesindaco NO 

3  CALÌ Fortunata   Assessore SI 

 
Presenti: 2 – Assenti: 1 
Assiste il Segretario Comunale: Dott.ssa Maria Antonella Gozzi 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PRESO ATTO CHE:  

• Con il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

sono state disposte “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia”;  

• in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto 

legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 2 dicembre 2021, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 151, il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, recante “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, 

di cui all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113;  

• in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto 

legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 9 febbraio 2022, è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la 



Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.  

• in particolare l’articolo 6, comma 6, del citato decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, prevede che per gli enti con meno di cinquanta dipendenti, 

con decreto da adottarsi dal ministro per la pubblica amministrazione verranno dettate disposizioni per la 

redazione in modalità semplificata del PIAO;  

DATO atto che nel PIAO sono destinati a confluire diversi strumenti di programmazione che, fino ad oggi, 

godevano di una propria autonomia quanto a tempistiche, contenuti e norme di riferimento. In particolare, 

confluiscono nel nuovo Piano: il piano della performance, il piano della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, il piano dei fabbisogni di personale, il piano per il lavoro agile, la programmazione dei 

fabbisogni formativi;  

VISTO il D.L. 228 del 30/12/2021 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” convertito con 

modificazioni dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15, che ha fissato al 30 aprile 2022 il termine per la prima 

adozione del PIAO;  

RILEVATO ALTRESI’ CHE il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la 

definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione stabilisce:  

 all’art. 2, comma 1 che il PIAO contiene la scheda anagrafica dell’Amministrazione ed è suddiviso 

nelle Sezioni di cui agli artt. 3, 4 e 5 del Decreto stesso e ciascuna Sezione è a sua volta ripartita in 

sottosezioni di programmazione, riferite a specifici ambiti di attività amministrativa e gestionale, 

secondo il seguente schema:  

1. SEZIONE 1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE;  

2. SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE;  

3. SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO;  

4. SEZIONE 4. MONITORAGGIO;  

 

CONSIDERATO CHE: 

- come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata ai rischi corruttivi e 

trasparenza” che verrà poi inserita nel PIAO in corso di aggiornamento relativo al periodo 

2024/2026; 

- la sottosezione sostituisce il piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

che, pertanto non dovrà essere elaborato ed approvato DPR 81/2022, art. 1 lett. D); 

- l’Anac ha sostenuto che si necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure 

anticorruzione” con gli organi di indirizzo politico; 

DATO ATTO, altresì, che mediante avviso pubblico in data 30/01/2024 si è ritenuto opportuno consentire ai 

cittadini, associazioni portatrici di interessi collettivi, di poter presentare entro il 15/02/2024, eventuali 

proposte e/o osservazioni di cui tener conto in sede di aggiornamento del PTPCT; 

CONSIDERATO CHE, a tal proposito, entro la data di scadenza specificata, nessuna osservazione e/o 

proposta è pervenuta all’amministrazione comunale; 

DATO ATTO, pertanto, che questo esecutivo intende approvare i contenuti della sottosezione “rischi 

corruttivi e trasparenza”, proposta dal Segretario comunale n.q. di Responsabile per la prevenzione della 



corruzione e trasparenza dell’ente, giusto decreto sindacale n. 6 del 29/01/2024, che si allega al presente atto 

deliberativo quale parte integrante e sostanziale e che verrà poi inserita nel PIAO 2024/2026; 

VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale dell’Ente ai 

sensi dell’art. 49 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000; 

VISTO il Decreto legislativi 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto comunale; 

con voti unanimi legalmente espressi; 

DELIBERA 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2. di approvare i contenuti della sottosezione “rischi corruttivi e trasparenza” allegata al presente atto 

deliberativo quale parte integrante e sostanziale e che verrà poi inserito nel PIAO 2024-2026; 

3. di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili di Area; 

4. di disporre la pubblicazione dell’atto in Amministrazione Trasparente, sezione Altri contenuti, 

sottosezione Piano triennale della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza; 

5. di rendere con successiva unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI 

 
PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica 

(artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/200)  
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
Serrata lì  
 
       F.to   Dr. Antonio Marino 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
       Il Sindaco Presidente                                                                    Il Segretario Comunale 
F.to      DOTT. ANGELO D’ANGELIS                      F.to     Dott.ssa Maria Antonella Gozzi 
 
 

 
Della su estesa deliberazione viene; 
 
 Disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, in data odierna per giorni 15 

consecutivi  
 Trasmessi i dati in elenco ai capigruppo in data odierna 
          
Serrata li,   

Il Responsabile della Pubblicazione                                                   
       
                       

__________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio;              

 
A T T E S T A 

Che la presente delibera: 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il____________________ 

decorsi senza reclami 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3°, D.Lgs. n. 267/2000  

 Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, D.Lgs. n. 267/2000 

 
Serrata li,   

Il Segretario Comunale 
F.to D.ssa Maria Antonella Gozzi 

______________________________________________________________________________E’ 
Copia Conforme all’Originale 
Serrata lì                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                             D.ssa Maria Antonella Gozzi 
 
 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge /1993 


